[image: ]
Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация  муниципального
образования город Саяногорск

Россия Федерациязы
Хакас Республиказы
Муниципальнай пÿдiстiң устағ-пастаа
Саяногорск город

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________2026  № _____

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования
город Саяногорск от 04.07.2025 № 406

	Для достижения поставленной национальной цели и обеспечения перехода к качественному уровню управления процессами разработки и внедрения новых муниципальных услуг, а также повышения качества существующих услуг, во исполнение поручения Председателя Правительства Российской Федерации от 15.05.2025 № ММ-П10-17200, руководствуясь частью 6 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь статьей 32 Устава городского округа город Саяногорск Республики Хакасия, утвержденного решением Саяногорского городского Совета депутатов от 31.05.2005 № 35, Администрация муниципального образования город Саяногорск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования город Саяногорск от 04.07.2025 № 406 «О назначении ответственных за оптимизацию и качество предоставления услуги (сервиса)» следующие изменение: изложив приложение №1 в новой редакции (приложение к постановлению).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Отделу по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью Администрации муниципального образования город Саяногорск разместить на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставлю за собой.

Глава муниципального образования
[bookmark: _GoBack]город Саяногорск 	          						                    Е.И. Молодняков

СОГЛАСОВАНО:

	Первый заместитель Главы
муниципального образования г.Саяногорск

Заместитель Главы муниципального образования
г.Саяногорск по правовым вопросам

 О.Ю. Воронина

 Ю.Д. Синкина

	Заместитель Главы муниципального
образования г. Саяногорск
по социальным вопросам

А.Н. Новичихина

	Управляющий делами Администрации
муниципального образования г. Саяногорск

Л.В. Байтобетова

Проект настоящего постановления размещен на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск, для проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 10.02.2026 по 13.02.2026

Исп.
Байкалова М.И.
Заместитель начальника отдела по взаимодействию
со СМИ и связям с общественностью

Рассылка: ОК, Воронина О.Ю, Новичихина А.Н., Надыкто В.С., Скитович В.А., Гуркова Е.Н, Пожар И.В., Байтобетова Л.В., Бережной  Ю.В., Синкина Ю.Д.

Приложение
к постановлению
Администрации муниципального
образования город Саяногорск
от _______ № ______
«
Приложение
к постановлению
Администрации муниципального
образования город Саяногорск
от _______ № ______

	Код (N)
	Наименование услуги
	Ответственный за оптимизацию и качество предоставления муниципальный услуг (сервисов)

	1. Муниципальные услуги, предоставляемые органами местного самоуправления муниципального образования город Саяногорск

	I. В сфере жилищных отношений

	1.
	Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	Синкина Юлия Джорджевна – заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по правовым вопросам

	2.
	Признание нанимателем по ранее заключенному договору социального найма жилого помещения
	Синкина Юлия Джорджевна – заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по правовым вопросам

	3.
	Заключение договора социального найма с гражданами, проживающими в одной квартире и пользующимися в ней жилыми помещениями на основании отдельных договоров социального найма, объединившимися в одну семью
	Синкина Юлия Джорджевна – заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по правовым вопросам

	4.
	Предоставление гражданам по договорам социального найма освободившихся жилых помещений в коммунальных квартирах
	Синкина Юлия Джорджевна – заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по правовым вопросам

	5.
	Дача согласия нанимателям жилых помещений на осуществление между ними обмена занимаемых жилых помещений на условиях социального найма
	Синкина Юлия Джорджевна – заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по правовым вопросам

	6.
	Дача согласия нанимателю муниципального жилого помещения на вселение граждан в качестве проживающих совместно с ним членов своей семьи
	Синкина Юлия Джорджевна – заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по правовым вопросам

	7.
	Дача согласия нанимателю жилого помещения на передачу жилого помещения (его части) в поднаем
	Синкина Юлия Джорджевна – заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по правовым вопросам

	8.
	Предоставление нанимателю жилого помещения меньшего размера взамен занимаемого жилого помещения по договору социального найма
	Синкина Юлия Джорджевна – заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по правовым вопросам

	9.
	Предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда
	Синкина Юлия Джорджевна – заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по правовым вопросам

	10.
	Предоставление гражданам жилых помещений из муниципального жилищного фонда коммерческого использования
	Синкина Юлия Джорджевна – заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по правовым вопросам

	11.
	Выдача дубликатов ордеров на жилые помещения и внесение исправлений и дополнений в ордера на жилые помещения
	Синкина Юлия Джорджевна – заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по правовым вопросам

	12.
	Выдача дубликатов договоров социального найма жилых помещений, договоров найма жилых помещений специализированного жилищного фонда, договоров коммерческого найма жилых помещений
	Синкина Юлия Джорджевна –заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по правовым вопросам

	II. В сфере предпринимательской деятельности

	1.
	Выдача разрешения на право организации розничного рынка
	Воронина Оксана Юрьевна – первый заместитель Главы муниципального образования г. Саяногорск

	III. В сфере жилищно-коммунального хозяйства и транспорта

	1.
	Принятие решения об установлении, изменении, отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок в муниципальном образовании город Саяногорск
	Надыкто Виктор Сергеевич – заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и строительству

	IV. В сфере образования

	1.
	Постановка на учет и направление детей в образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования
	Скитович Владимир Анатольевич – руководитель Городского отдела образования г. Саяногорска

	V. В сфере имущественных отношений

	1.
	Передача в собственность граждан, занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда)
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	2.
	Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального имущества
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	3.
	Передача принадлежащего гражданам на праве собственности жилого помещения в муниципальную собственность (деприватизация жилых помещений)
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	4.
	Предоставление недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в собственность
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	5.
	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	VI. В сфере землепользования

	1.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, государственная собственность на которые не разграничена и расположенных на территории муниципального образования город Саяногорск
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	2.
	Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками или права пожизненного наследуемого владения земельными участками при отказе землепользователей или землевладельцев от прав на земельные участки, расположенные на территории муниципального образования город Саяногорск
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	3.
	Предоставление выписок из ненормативных правовых актов органов местного самоуправления о предоставлении земельных участков, расположенных на территории муниципального образования город Саяногорск
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	4.
	Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства отдельным категориям граждан
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	5.
	Предварительное согласование предоставления земельного участка, расположенного на территории муниципального образования город Саяногорск
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	6.
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	7.
	Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	8.
	Установление публичного сервитута в отдельных целях
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	9.
	Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности на территории муниципального образования г.Саяногорск
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	VII. В сфере градостроительной деятельности

	1.
	Подготовка градостроительных планов земельных участков
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	2.
	Выдача разрешения на строительство
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	3.
	Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	4.
	Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	5.
	Выдача разрешений на проведение земляных работ
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	6.
	Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	7.
	Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	8.
	Присвоение, подтверждение, изменение и аннулирование адресов объектов адресации на территории муниципального образования город Саяногорск
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	9.
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	10.
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	11.
	Предоставление сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	12.
	Принятие решения об утверждении документации по планировке территории
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	13.
	Размещение нестационарных торговых объектов
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	14.
	Размещение объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации и размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	15.
	Принятие решения о подготовке документации по планировке территории
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	16.
	Направление уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости (недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	17.
	Направление уведомления о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	18.
	Признание садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом
	Гуркова Елена Николаевна – руководитель Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорск

	VIII. В сфере выдачи архивных справок

	1.
	Организация информационного обеспечения физических и юридических лиц на основе документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов
	Байтобетова Людмила Валериевна – управляющий делами Администрации муниципального образования
г. Саяногорск

	IX. В сфере похозяйственного учета

	1.
	Выдача выписки из похозяйственной книги
	Воронина Оксана Юрьевна – первый заместитель Главы муниципального образования г. Саяногорск

	X. В иных сферах

	1.
	Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемы привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования город Саяногорск, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах муниципального образования город Саяногорск площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации
	Надыкто Виктор Сергеевич – заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и строительству

	2.
	Письменные разъяснения по вопросам применения нормативных правовых актов муниципального образования город Саяногорск о местных налогах и сборах
	Пожар Ирина Викторовна – руководитель бюджетно-финансового управления Администрации города Саяногорска

	XI. В сфере погребения

	1.
	Предоставление участка земли для погребения умершего
	Надыкто Виктор Сергеевич – заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и строительству

	2. Услуги, оказываемые муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое за счет средств местного бюджета

	I. В сфере образования

	1.
	Зачисление в образовательное учреждение
	Скитович Владимир Анатольевич – руководитель Городского отдела образования г.Саяногорска

	2.
	Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости
	Скитович Владимир Анатольевич – руководитель Городского отдела образования г.Саяногорска

	3.
	Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках
	Скитович Владимир Анатольевич – руководитель Городского отдела образования г.Саяногорска

	II. В сфере культуры

	1.
	Предоставление информации о времени и месте проведения театральных представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий
	Бережной Юрий Вадимович – руководитель Управления культуры, спорта и молодежной политики

	2.
	Предоставление доступа к изданиям, переведенным в электронный вид, хранящимся в муниципальных библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах
	Бережной Юрий Вадимович – руководитель Управления культуры, спорта и молодежной политики

	3.
	Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату и базам данных муниципальных библиотек
	Бережной Юрий Вадимович – руководитель Управления культуры, спорта и молодежной политики

	4.
	Предоставление информации о проведении ярмарок, выставок народного творчества, ремесел на территории муниципального образования
	Бережной Юрий Вадимович – руководитель Управления культуры, спорта и молодежной политики

».

Управляющий делами
Администрации муниципального
образования г. Саяногорск                                                                         Л.В. Байтобетова

Исп.: Байкалова М.И.
Заместитель начальника отдела по взаимодействию
со СМИ и связям с общественностью
(39042) 2-18-66

image1.emf

image10.emf